
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 81 del 05/05/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 aprile 2010, n. 1010
 
Protocollo di intesa tra Regione Puglia, Politecnico di Bari e Politecnico di Milano per la realizzazione di
un “PROGETTO DI FORMAZIONE PER LA INNOVAZIONE, RESTYLING E PROTOTIPAZIONE DI
ELEMENTI DI ARREDO-CASA ORIENTATI AL DESIGN PRODOTTI DA AZIENDE PUGLIESI”.
 
 
 
 Assente la Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, Avv.
Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario istruttore e confermata dal
Dirigente dell’Ufficio Attrazione Investimenti e dal Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione, riferisce quanto segue l’Ass.Introna:
 
 Premesso che
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 734 del 30/05/2006, è stata istituita la Cabina di regia
regionale per l’internazionalizzazione con funzioni di coordinamento delle attività della Regione Puglia in
campo estero;
- la Cabina di regia ha portato a termine il processo partenariale finalizzato alla definizione della
proposta finale di documento strategico del Piano Regionale per l’Internazionalizzazione (PRINT Puglia)
20062013, nei termini previsti dalla Delibera di Giunta Regionale n. 1094 del 18/07/2006;
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1139 del 1 agosto 2006, è stato adottato il Documento
Strategico della Regione Puglia (D.S.R.);
- con la deliberazione n. 1750 del 28/11/2006, la Giunta Regionale ha approvato il documento finale di
strategia regionale del PRINT Puglia che declina gli obiettivi strategici e le linee prioritarie di intervento
della Regione Puglia a favore del sostegno ai percorsi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi
locali per il ciclo di programmazione 20072013;
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 171 del 26 febbraio 2007, è stato approvato il
Programma Operativo F.E.S.R. 20072013 della Regione Puglia;
- la Giunta Regionale, con provvedimento n. 527 del 27 aprile 2007, ha adottato il “Programma
Operativo F.E.S.R. 20072013”, successivamente modificato con Delibera n. 549 del 9 maggio 2007;
- con decisione C/2007/5726 del 20 novembre 2007 la Commissione Europea ha approvato il
Programma Operativo F.E.S.R. 20072013 della Regione Puglia per il ciclo di programmazione
20072013;
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 146 del 12 febbraio 2008, è stato approvato in via
definitiva il Programma Operativo F.E.S.R. 20072013 della Regione Puglia, a seguito della Decisione
CE n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007;
- il Programma Operativo F.E.S.R. 20072013 della Regione Puglia prevede nell’ambito dell’Asse VI
“Competitività dei sistemi produttivi e occupazione”, la Linea di Intervento 6.3. “Interventi per il marketing
territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese”, finalizzata alla realizzazione

1



di progetti, azioni ed iniziative di marketing territoriale e/o settoriale, anche ai fini dell’attrazione degli
investimenti esteri, di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali e di promozione
economica, intesi a sostenere e rafforzare i processi di apertura ed integrazione internazionale degli
operatori economici ed istituzionali regionali;
- con D.G.R. n. 697 del 15 marzo 2010 è stato approvato il Programma Internazionalizzazione dei
sistemi produttivi locali per il 2010 da attuarsi a valere sulla linea di intervento 6.3 del Programma
Operativo F.E.S.R. 20072013 della Regione Puglia, e che tale Programma prevede una specifica
articolazione delle attività rivolte alle imprese del settore del legno e dell’arredo;
- il settore del legno e dell’arredo costituisce uno dei settori produttivi tradizionali pugliesi di maggiore
interesse. Esso si caratterizza per la sua profonda e radicale trasformazione da un assetto tradizionale a
forte contenuto di intensità di manodopera ad un altro a più spiccato contenuto di innovazione di
prodotto e di processo. Gli indirizzi di politica di sviluppo regionale vanno nel senso di accompagnare
tale trasformazione, anche allo scopo di contrastare processi di espulsione delle imprese e dei loro
addetti dai mercati;
- con la legge regionale n. 23 del 3 agosto 2007 (come modificata dalla legge regionale n. 36 del 14
dicembre 2007), recante norme in materia di “Promozione e riconoscimento dei Distretti Produttivi”, la
Regione Puglia ha definito la nozione di distretto, ha disciplinato le procedure di riconoscimento ed ha
specificato l’ambito di attività di tali aggregati di imprese da ritenersi rilevante per le politiche pubbliche
regionali.
- con provvedimento n. 91 del 31 gennaio 2008, la Giunta Regionale ha adottato le “Linee Guida
Applicative”, con l’obiettivo di facilitare la conforme interpretazione della legge citata, specie in fase di
prima applicazione;
- con nota del 28/02/2008 acquisita agli atti dell’Assessorato allo Sviluppo Economico ed alla
Innovazione Tecnologica con numero di protocollo 38/A/1641, del 28/02/2008, il Nucleo Promotore del
distretto definito “Distretto Produttivo del Legno e Arredo” ha presentato l’istanza di riconoscimento ai
sensi dell’articolo 4, comma 5;
- il Nucleo Promotore citato, in uno alla istanza, ha regolarmente depositato il Protocollo d’Intesa
previsto dall’articolo 4, comma 1, dal quale risulta che il Nucleo stesso è costituito da n. 84 imprese, n. 1
Università, n. 1 Associazioni di categoria regionale, n. 1 Associazioni di categoria provinciale, n. 3
sindacati confederali regionali, nonché da n. 1 Società di Promozione dello sviluppo economico e
sociale territoriale. Il Protocollo d’Intesa risulta contenere quanto richiesto dall’articolo 4, comma 3, prima
parte;
- con D.G.R. n.1235 del 08/07/2008 è stata accolta la domanda di costituzione del Distretto Produttivo
del Legno e Arredo con il conseguente primo riconoscimento del distretto produttivo.
- il Comitato Promotore del Distretto a seguito del primo riconoscimento ha presentato, ai sensi dell’art.
7 legge citata, un Programma di sviluppo, volto a meglio identificare il distretto produttivo attraverso una
più chiara definizione delle connessioni di filiera e dei rapporti tra le imprese del distretto, ed a
specificare le azioni di sistema la cui realizzazione è proposta alla Regione Puglia, con particolare
riferimento agli obiettivi seguenti:
1) aumentare il grado di apertura internazionale del settore, con particolare riguardo al miglioramento
dell’immagine dei prodotti distrettuali sul mercato internazionale e all’aumento della quota di export;
2) promuovere la relazione del Distretto con il sistema della ricerca pubblica e privata sia regionale che
esterna;
3) sviluppare il contenuto di innovazione nelle produzioni delle imprese appartenenti al Distretto, anche
al fine di ampliare la gamma dei prodotti e dei servizi offerti;
4) qualificare costantemente i profili professionali degli addetti alle esigenze produttive del settore;
5) migliorare le competenze manageriali nella gestione delle imprese di più piccoladimensione.
 
 Considerato che

2



- La Regione Puglia, nell’ambito delle proprie competenze in materia di rapporti internazionali, con
l’Unione Europea e di commercio con l’estero, in ossequio a quanto previsto all’articolo 117, Titolo V -
parte seconda - della Costituzione, svolge attività di promozione economica e di sostegno ai processi di
internazionalizzazione delle PMI e dei sistemi produttivi e territoriali locali al fine di rafforzare l’immagine
e la competitività del sistema delle imprese e dei territori regionali nel contesto del mercato globale;
- nel l ’ambito del la strategia regionale di intervento a favore del la promozione del la
internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali, con particolare riferimento alle iniziative finalizzate
alla valorizzazione dell’immagine del settore legnoarredo, è stata prevista la partecipazione alla Fiera di
particolare rilevanza internazionale “Salone del Mobile di Milano”, volta a valorizzare i punti di forza del
Sistema Puglia con particolare riferimento alle capacità delle aziende pugliesi in termini di design;
- che nell’ambito dell’attività preparatoria è emersa la necessità, da parte delle numerose aziende del
settore coinvolte, di superare il tradizionale posizionamento nel mercato di riferimento e di puntare ad
uno sviluppo basato sulla capacità di sviluppare prodotti innovativi e di qualità;
- che, con riferimento a tale proposito, le aziende hanno manifestato la necessità di sostenere percorsi
di formazione altamente professionalizzata in grado di assicurare la nascita di professionalità all’altezza
di tale obiettivo;
- che la medesima esigenza è stata manifestata dal Distretto Produttivo, tanto nella domanda presentata
per l’ottenimento del primo riconoscimento, che nel Programma di sviluppo presentato ai sensi dell’art. 7
legge n. 23 del 3 agosto 2007;
- che appare quindi utile un progetto di formazione di giovani designers e di sostegno alle aziende
pugliesi per la produzione di prodotti orientati al design;
- che, a tal fine, appare opportuno coinvolgere l’Università Politecnico di Bari, utilizzando e valorizzando
le specifiche competenze dell’Istituzione universitaria barese, in quanto patrimonio dell’intera comunità
pugliese;
- che appare, inoltre, necessario coinvolgere l’Università Politecnico di Milano che vanta un rilevante
know how specifico nel settore del design, anche in considerazione del ruolo di Istituzione formativa
fortemente legata al sistema industriale avanzato della Lombardia;
- che appare utile per la crescita delle imprese del settore e per la loro crescita in qualità favorire l’
acquisizione ed il trasferimento del rispettivo know how;
- che, in questa ottica, appare opportuno promuovere un Protocollo d’intesa tra la REGIONE PUGLIA, il
POLITECNICO DI BARI ed il POLITECNICO DI MILANO per un PROGETTO DI FORMAZIONE PER
LA INNOVAZIONE, IL RESTYLING E LA PROTOTIPAZIONE DI ELEMENTI DI ARREDOCASA
ORIENTATI AL DESIGN PRODOTTI DA AZIENDE PUGLIESI.
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE
MODIFICAZIONI
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della L.R. 7/1997, art. 4,
lett.k) propone alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta del relatore;
 
- Vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce al presente provvedimento da parte del dell’Ufficio
Attrazione Investimenti e dal Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività;
 

3



- A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
 Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
- Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
 
- Di approvare lo schema di “Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia il Politecnico di Bari ed il
Politecnico di Milano, riportato in allegato che fa parte integrante del presente provvedimento.
 
- Di delegare il Presidente della Giunta Regionale, dott. Nichi Vendola, ovvero in sua vece la
VicePresidente della Giunta Regionale, Avv. Loredana Capone, alla sottoscrizione del suddetto
protocollo d’intesa.
 
- Di autorizzare il Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività a predisporre tutti gli atti consequenziali
ed opportuni al fine di garantire la buona riuscita degli interventi in premessa, con specifico riferimento
all’implementazione del Protocollo d’Intesa in parola.
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Onofrio Introna

4


